Et eum quidem Cæsaris tum in Deum, tum in Ecclesiam affectum, pacis Pater, belli victricus, & artium nutricius, Pontifex Farnesius, cum sacro purpuratorum patrum confessu testatus est, cum eum augustum, à Deo coronatum, Magnum ac pacificum Romanorum Imperatorem salutaret.

*Mirum, iisdem enim verbis religionis vindicem, &
Christia-*

*Christianismi propagatorem Carolum, cuius tum virtus, tū fama cum Diuo Patre tuo, Rex serenissime, reuiruit, & Roma, & Apostolicus Senatus, cùm Romam Carolus venis-
set, prosecutus est.*

Venetie

*Et priscae adhac Romæ Analogon, Martij Leonis in a-
driaticis Imperium, tantum vnius Cæsar is bonitati, atque
in humano genere iuuando voluntati, vnanimi Senatus de-
creto tribuēdum cœsuar, vt sese fædere cum uno Cæsare quam
amantissimè coniungeret, vt reliquos Reges, qui Venetam
ciuitatem sociam sibi facere maiorem in modum cupiebant
(Sic enim de ciuibus suis loquitur Bembus) repudiaret.*

*Egerunt & Veneti cum Carolo, nequid sit vsquam otio-
sum, de tuëda aduersus Græcos Dalmatia ac Hadriatici ma-
ris possessione: nunc tamen, vt verum fatear, ea Respublica,
Augusti multò quam tum esset reuerentior, virtutum admi-
ratione effecta est.*

III.

Iazyges

*Jazygum verò & Transyluaniae Dynasta Diuo Ferdi-
nando vt tum Hunorum Dux & Imperator Carolo Ma-
gno sese submisit.*

IV.

Pannonia

*Quos item ad Istrum & Cymbrica in Chersoneso Augu-
starum sororum, Mariae & Isabellæ, hinc fusi, illinc fugati
coniugis, Ludouici dico & Christierni, casus (lætis enim tri-
stia, & secundis aduersa interponimus) actas hæc nostra non
sine lacrymis aspexit: eos & vidit ætate sua Carolus. NAM
vt innocuus Pannoniae Rex Ludouicus, quem Diua Ma-
ria Regiæ maiestatis tuae amita, maritum habuit, se, vitam
suam, & sanguinem, cùm vel deserendum Pannonie regnum*

F 2 vel asse-

P H O E N I C I S.

vel afferendum manu videret, Christiana pietate ad Mogaium profudit: Ita infelix eius aetatis Princeps Zuatopolinus, eo loci, ubi nunc est ditio Septem castrensis, concidit.

v.

Dania:

D A N V S verò, ut nunc Diui patris : ita tum Ludouici Pij fidem, rerum omnium egenus, implorauit. Bis ille reditum in Daniam, transmisis Albiti copijs frustra tentauit: Et ter infelix Christiernus, præsidij demersa classe nudatus, in hostium manus venit.

VI.

Saxonia

T V N C Meliodochus, qui Saxonibus ad Albitum imperabat, cruenta è pugna sauciis: N V N C Mauricius, ex glaude tormetaria cruentus, ac exitij certus, in castra relatus est.

VII

Ad Visurgim verò vtraque etate complures periēre, cùm alter vtrobique Ducum. spretis auxilijs, et iniquo pugnæ loco, hostiles copias adoriretur.

VIII.

Britannia

In Britannia quoque eandem rerum faciem, vultum eundem, æquè hiulca vulnera, & easdem propè videoas vtrinque cicatrices. Ut tum ad necem Eduini Regis, etiam tum adolescentis, percussor venenata cum sica submissus est:

N V D A Calydonio sic viscera præbuit vrso, Eduardus, puer indignus (ut tua in Philippeide Junius ait) quem pallida tabes lancinget.

IX.

T V N C ferus & acer, & quem lupo natum putasse, Princeps Nordanhimbræ: nunc notus feritate Lycaon, Northumbrij sub nomine inter homines apparuit.

*Eadem violentia vultus, ijdem oculi, & vterque vicina
in gente*

in gente Tuedum sanguine respersit: verum hoc erat iste immanior, quod & in sacrum Virginis augustae caput dentes exacuit.

x.

Quin & Bohemia suos vtraque etate motus experta est ^{Bohemia} ILLIQUE, ut tum Caroli filius: ita nunc Augusti & gener & filius, Maximus Æmilianus imperat.

xi.

Apud Sarmatas demum, & extremo in Septentrione ^{Sarmatis} sanctum & invictum tum Patris, tum Caroli Magni, nomen fuit.

A Borystene namque equestrium copiarum Praefecti, et in his vir fortis & acris Hieronymus, Comes a Lasco, in Germaniam venerunt, qui docerent, quatuor se equitum millia cōficerere posse, seque paratos esse, cum ijs in quascūque partes Pater iuberet, militatum venire: ut vere Malinai verbis dicat Aula: A Schythis usque & Afri virtute Cæsaris allectos ad eius Imperium conuenisse.

Hoc pacto Rex serenissime, ipsa lucentis aetheris natura, & felix illa, quæcunque ea demum sit, necessitudo, non solū quid facere, sed & quid de Regum Rege Cæsare, sentire de beat mortalium genus, arbitratu dispensat suo.

Sic vis illa, ac maiestas cælitus producta, ex aquabili consensu & congruentibus spiritibus in unum coiit.

Ita Nilus & Euphrates, Hadriaque ac fretum Gaditanum, ita cum Ticino Tagus, cum Thamasi Tuedus, sic Albis cum Visurgi, ac Sauo Danubioque quasi quedam terris sit diuinitas, & aliquis annibus sit Genius, hinc ad Diui Patris & Austriadum, illinc ad Caroli Magni laudem in inexhausta veluti virtutum maria, redundant.

PHOENICIS
COMPARATIO CAROLI MAGNI ET
MAXIMI, A SIGNIS PHYSIOGNOMICIS,
HABITUDINE, ET CONTEMPE-
RATIONE CORPORVM

Demum, ut post pacis artes & Belli studia, ac quæ Deus tum Diuo Patri, tum Carolo Magno ab alto submisit auxilia, quasque toti quaqua patet orbi indidit opiniones, ipsaque utriusque corpora, ipsa perillustrium animorum domicilia per quam reuerenter attingam: quis, si ut est apud Ciceronem, in Lucullo, admirationi fuit, geminos Seruios tam concordi figura fuisse repertos, ut foris, aut ab alienis non cognosceretur, cum eodem essent nati sanguine, eodem vetero geniti, cum nutrimetis plane iisdem essent educiti, multò iustiore ratione tecum non admiretur, potentissimos duos, & diuersarum quidem etatum Monarchas, non vita solùm vsu, virtutisque studij, que sedula quis imitatione videatur posse effingere, sed tota plane natura, tota inquam natura, & ipso quinciam mortis & morborum genere inter se congruere? Ne, ut quis sibi fortunam, ut mores fingere possit, ut huius aut illius gentis studia & fauores certis artibus emereatur: qui faciet, ne corporis habitu & contemperatione, ne lineamentis, ne oris venusti maiestate, ne morbis, ne ipsa demum mortis qualitate à quo differat?

I.

IN Carolo Magno, ut pulcrè Acciaiolus, eximia oris & forma & pulcritudo, & cum illa regius quidam decor augusta maiestate perfusus erituit. Et Divi Patris tui Rex serenissime vultum ab argenteo & grato quodā pallore blan-

da con-

*da constanteque lenitate dilucidum, in gestu planè regio, cum
fouio, confeximus.*

II.

E T vt illi (Carolo dico) oculi erant prominentiores, splé-
didioresque & grandiusculi, purum humidumque intuen-
tes, quales sunt ijs, quibus de iustitia benevolentiaque cum
optimis instituta contentio est: SIC & in Diuo Patre ocu-
los ceruleos, splendescentes, decenterque magnos, & nulla
acris seueritate formidabiles, ad ipsum optimæ naturæ, &
animi magni indicium compositos, reuerbamur.

Et ea quidem ipsa consentientis inter se vultus consigni-
ficatio, cum ab animi sede proficiscatur, vel in maximis po-
nenda est. Nam sicut cor mundi Sol suo circuitu lumen, &
per id virtutes suas ad inferiora demittit: sic corporis nostri
cor, vt eleganter Ficinus, Platonicus ille, motu quodam per-
petuo & proximum sibi sanguinem agitat, & eò spiritus,
et si in totū corpus, maxime tamen in oculos, diffundit. Ad
altissimas quippe corporis partes, cum sit leuissimus, euolat:
eiusq; lumen per oculos, quod ipsi perspicui sint, atq; omnium
partium nitidissimi, vberius emicat.

Et hæ sunt illæ animorū Virtutuq; fenestrae per quas sem-
per foras spectabat aliquid, tum Caroli Magni, tum Diui
patris tui liberalitas, semper clementia veluti ex alto prossi-
ciebat, semper fortitudo explorabat, in quo vires exercere
suas posset.

III.

TRADVNT, qui diligentius Caroli Magni figuram de-
scribunt, fuisse illum naso paulò eminentiore: Et Cæsari, quod
magnitudinis animi signū in Persarū etiam Regibus ab anti-
quis fuit obseruatū, nasis à medio clementer aſurgebat.

CARO-

P H O E N I C I S

III.

C A R O L V S promissam gerebat barbā. C A E S A R , quod grauitatis speciem addebat , subscripta & flauenti barba , conuestitum capillum verò fulgore pallentis auri , more Romanorum Cæsarum , circuntonsum ostendebat .

v.

I L L E lato pectore , latis humeris : C A E S A R I & statura & valetudo non ab inertisucco , sed à valido neruoru nexu erat longè firmissima : per ampli item , robustaque manus , ad stringendum ferrum idoneæ , & quibus tam promptus esset , quam erat ille longè expeditissimus , & ad omnia dexter animus .

VI.

Q YIN vt Carolo dignitas , tam stanti , quam sedenti plurima inerat : I T A & Diuus Pater , summam in incessu motuq ; corporis auctoritatem præ se ferebat , quod tum maximè apparebat , cùm equo veheretur . Tanta enim (vt decenter in Coronatione Bononiensi Paulus Iouius) fuit in Diuo Patre , cù dignitate equitandi peritia , vt nullus eo armato , atque equum incitante , & in gyrum reflectente , vel pulcior , vel viuidior , vel inferendo armorum pondere patientior eques reperiri posse videretur .

Verùm quā non immani & Giganteo corpore , quod multis persuasum video , fuerit Carolus Magnus , brachij seu cubiti os illud , quod Aquigrani in sacrario asservatur satis demonstrat . Nam siue radius illud dicas fuisse , & cubiti os superius , siue vlnam , quam cubiti inferioris seu canna seu arundo constituit , nunquam à symmetrico membrorum omnium inter se commensu , rara seu magnitudinis seu proceritatis corpus efficias . Quam ad rem facit & Eginhartus , qui statu ram illi

ram illi dat eminentem, quæ tamen iustum non excedat: ut verè dicere licet, Magni illi nomen non à natura, sed vt Alessandro, post magna gesta, vel vti Pompeio, post magnos triumphos obuenisse. Sic, vti disertè vir eruditissimus Rober-tellus quòd impiger erat, acer, & industrius Diuus Pater, quòd incessus, motusque corporis, atque actio omnis, & status tum Naturæ, tum rebus maximis cōgruere visus est, quòd in consultando & decernendo prudens, in exequendo fortis & constans apparuit, quòd prætermis quibus animus liquefit voluptatibus, labore quo animus corpusque corroboratur, secutus est, non magnus solum sed & terminus, & quato non modo Caroli Magni, verùm & Alessandri, Pompeique & Herculis propè rerum fulgore, & bene gratia, & magnis magnorum virtutibus aqua posteritate vocabitur.

Et quid, vt ab humorum etiam dissidio, naturæ, quod mireris, consensum, & discordem, vt sic dicam, concordiam eliciamus, quòd idem planè morbus vtrique viam ad mortem, immo ad vitam patefecit.

I.

ILLOVM, cùm de more Aquigrani, mense Januario hie-maret, simul ac à balneo rediisset, febris corripuit: IN VASIT febris & Diuum Patrem, quæ ab hora tertia postremi diei mensis Augusti, ad horas viginti quinque continuas, alternante Euripi in morem, nunc caloris aestu, nunc frigoris reciprocatione assidua Principis optimi in carnificina & laniana perstigit.

Verùm vt in vtrumque febris sœuiret, quæ salutares vtrique naturæ succos exorbebat. Mentis tamen & Religionis nervos neutri aut elidere, aut luxare potuit. Nam ve-

P H O E N I C I S.

pedibus maximè non possent ingredi, animo non hoc minus
confiterunt: et morbi licet pondus utrumque deprimerebat,
morbum tamen repressit uterque, dum sacrosancta se synaxi,
vero aduersum mortem amuleto, communiuissent.

II.

C A R O L O morienti Pontifex Hildeboldus. D I V O
Patri Archiepiscopus Toletanus assistebat.

III.

C A R O L V S supremo vita in astu, cruce signata et frō-
te et pectore, sublatis in cælum oculis, Deo perquam Chri-
stianè se commendauit: D I V V S Pater item, crucem, salutis
æternae symbolum, cuius in signo victoria est, et in qua ip-
sius typus est archetypi: ambabus manibus amplexus, qui in
ea peperderat, Deum hominem, et animo et oculis, ad ex-
tremum usque vitæ spiritum, quam intētissimè intuebatur,